
Nº 171, sexta-feira, 5 de setembro de 201484 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090500084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 153108

Número do Contrato: 59/2011.
Nº Processo: 23077013332201127.
PREGÃO SISPP Nº 8/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
12650057000115. Contratado : ELETRO HOSPITALAR LTDA -Ob-
jeto: O presente Termo Aditivot em como obje to prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº059/2011-UFRN e dar continuidade a pres-
tação de serviços de manutenção corretiva e preventi va em Equi-
pamentos Hospitalares. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 . Vigência:
01/09/2014 a 31/08/2015. Valor Total: R$39.599,04. Fonte:
6153368961 - 2014NE800971. Data de Assinatura: 01/09/2014.

(SICON - 04/09/2014) 153103-15234-2014NE800793

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078015884201411.
INEXIGIBILIDADE Nº 53/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
06226217000109. Contratado : FERNANDO SCHNEIDER OCHOA
- ME -Objeto: Contratação do designer de iluminação Fernando Sch-
neider Ochôa para execução do projeto de iluminação da exposição
de obras de todo o acervo do Instituto de Artes da UFRGS. Fun-
damento Legal: 8666/93 e 53/14 . Vigência: 01/09/2014 a 31/12/2014.
Valor Total: R$22.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE806981. Data
de Assinatura: 01/09/2014.

(SICON - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800089

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 811146/2014. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade
Gestora: 153114, Gestão: 15235. Convenente : FUNDACAO DE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº
74.704.008/0001-75. AMPLIAÇÃO DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA (NIT) DA UFRGS ATENDENDO AS LEGISLA-
ÇÕES VIGENTES E O FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO E A
PROSPECÇÃO DE MERCADO PARA A TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA.. Valor Total: R$ 950.640,00, Crédito Orçamentário:
PTRES: 61460, Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33503, Num Em-
penho: 2014NE807712. Vigência: 26/08/2014 a 26/08/2016. Data de
Assinatura: 26/08/2014. Signatários: Concedente : CARLOS ALE-
XANDRE NETTO, CPF nº 346.005.820-04, Convenente : SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

(SICONV(PORTAL) - 04/09/2014)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153114

Número do Contrato: 135/2013.
Nº Processo: 23078023337/10-51.
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
90190109000121. Contratado : MALLMANN CONSTRUCOES E -
PLANEJAMENTOS LTDA - ME. Objeto: Supressão de R$
5.540,51(cinco mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e um
centavos).Acréscimo de R$ 35.517,75(Trinta e cinco mil, quinhentos
e dezessete reais e setenta e cinco centavos). Fundamento Legal:
8666/93 . Valor Total: R$444.547,39. Fonte: 112000000 -
2014NE807286. Data de Assinatura: 02/09/2014.

(SICON - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800089

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 153114

Número do Contrato: 171/2012.
Nº Processo: 23078014493/12-47.
PREGÃO SISPP Nº 96/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
91955146000146. Contratado : LISAMAR COMERCIO E SERVI-
COS LTDA -EPP. Objeto: Prorroga a vigência do contrato por 12
(doze) meses. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 03/09/2014 a
02/09/2015. Data de Assinatura: 02/09/2014.

(SICON - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800089

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 153114

Número do Contrato: 215/2012.
Nº Processo: 23078201144/10-38.
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
08571673000103. Contratado : PORTOTEC CONSTRUTORA LTDA
-Objeto: Prorroga a vigência do contrato por 500(quinhentos) dias.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 20/11/2014 a 02/04/2016.
Data de Assinatura: 02/09/2014.

(SICON - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800089

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 10/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078200797/14-59 . Objeto: Cessão de Uso a Título
Oneroso de quatro áreas de 1,50 m localizada no INSTITUTO DE
FÍSICA DA UFRGS Av. Bento Gonçalves Campus do Vale Porto
Alegre/RS- para uso exclusivo de INSTALAÇÃO DE DUAS MÁ-
QUINAS AUTOMÁTICAS DE CAFÉ E DUAS MÁQUINAS MIS-
TA DE CAFÉ, DE REFRIGERANTES E LANCHES DE AUTO-
ATENDIMENTO, EM SISTEMA SELF-SERVICE . Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 05/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar - Delit Farroupilha -

PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: 09/10/2014 às
09h00

(SIDEC - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800073

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL No- 11/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078001787/14-32 . Objeto: Aquisição de PEDAIS
INSTRUMENTAIS para o LABORATÓRIO DE PESQUISA DO
EXERCÍCIO da ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 05/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar - Delit Far-
roupilha - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: 09/10/2014
às 10h00. Informações Gerais: Sra. Flávia Gomes Martinez Pelo
telefone +55 (51) 3308-5818 ou Pelo e-mail flaviamartinez@ter-
ra.com.br

(SIDEC - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800073

PREGÃO Nº 201/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078016912/14-17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉ-
TRICO para a SUINFRA. Total de Itens Licitados: 00046. Edital:
05/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.pau-
lo Gama, 110 - 5.andar - Delit Farroupilha - PORTO ALEGRE - RS.
Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/09/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Para escla-
recimentos técnicos, contatar requisitante: Sr. Rodrigo Pires Pelo te-
lefone 3308-9936/9998 ou Pelo e-mail: rodrigo.pires@suin-
f r a . u f rg s . b r

(SIDEC - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800073

TOMADA DE PREÇOS Nº 33/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078011199/08-05 . Objeto: Contratação de empresa
PARA REFORMA DA COBERTURA E DO RESERVATÓRIO DA
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, no Campus do Cen-
tro Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/09/2014 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar -
Delit Farroupilha - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas:

23/09/2014 às 09h00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIDEC - 04/09/2014) 153114-15235-2014NE800073

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão amigável do contrato de concessão de uso a título oneroso
no- 12/PROPLAN/DECOMP/2005
CONTRATADA: BENITES MORENO LIVRARIA LTDA. CON-
TRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. RESUMO
DO OBJETO: Ficam extintos, a partir da assinatura deste termo, por
acordo entre as partes, os vínculos decorrentes do Contrato nº
012/PROPLAN/DECOMP/2005, referente a área de 25,60m2, loca-
lizada na Faculdade de Arquitetura da UFRGS, prédio 12103-rua
Sarmento Leite, 320, Porto Alegre-RS, com fundamento no inciso II,
do art. 79, da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 03/09/2014.
Nº DO PROCESSO: 23078.020778/05-42.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo a concessão de uso a título oneroso no- 5/PRO-
PLAN/COAAD/2012
CONTRATANTE : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-98. CONTRATADA:SENO
LUIZ KLEIN.CNPJ:04.098.771/0001-14. OBJETO: Prorroga a vi-
gência do contrato por 02(dois) anos, a contar de 29/10/2014 até
28/10/2016. DATA DE ASSINATURA: 04/09/2014.N.º DO PRO-
CESSO: 23078.013648/12-46.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 190/2014 - UASG 153115

Nº Processo: 23079051749201204 . Objeto: Espectrômetro de Massas
e acessórios. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aqui-

sição de equipamento destinado exclusivamente a pesquisa científica
e/ou tecnológica com recursos concedidos pelaCAPES Declaração de
Dispensa em 04/09/2014. CARLOS RANGEL RODRIGUES. Or-
denador de Despesas. Ratificação em 04/09/2014. CARLOS AN-
TONIO LEVI DA CONCEICAO. Reitor. Valor Global: R$
317.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO
DOBRASIL SA.

(SIDEC - 04/09/2014) 153115-15236-2014NE800242

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 166/2014 - UASG 153115

Nº Processo: 23079007551201310 . Objeto: Renovação de assinatura
bienal da revista Construção e Mercado/Guia da Construção. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Não há no mercado editorial,
revistas com equivalência técnica no mesmo nível das que são objeto
de assinatura. Declaração de Inexigibilidade em 04/09/2014. CAR-
LOS RANGEL RODRIGUES. Ordenador de Despesas. Ratificação
em 04/09/2014. CARLOS ANTONIO LEVI DA CONCEICAO. Rei-
tor da Universidade. Valor Global: R$ 2.408,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 60.859.519/0001-51 EDITORA PINI LTDA.

(SIDEC - 04/09/2014) 153115-15236-2014NE800242

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS No- 276/2014

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação, de-
signado pela Portaria n° 4581, de 14/12/2006, publicada no Boletim
UFRJ nº 26, de 28/12/2006, de acordo com a LISTAGEM DE ELI-
MINAÇÃO DE DOCUMENTOS 01/2014, aprovada pela Pró-Rei-
tora, Senhora Araceli Cristina de Sousa Ferreira da Pró-Reitoria de
Gestão e Governança - PR-6 da Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, por intermédio do Ofício de Aprovação nº
180/2014/GABIN-AN, de 29 de agosto de 2014 do Arquivo Nacional,
faz saber a quem possa interessar que a partir do 45° (quadragésimo
quinto) dia subseqüente a data de publicação deste Edital no Diário
Oficial, se não houver oposição, a Divisão de Arquivos - DIARQ
eliminará quinze metros e vinte centímetros lineares (15,20) de do-
cumentos relativos a pessoal, material, patrimônio e assuntos di-
versos, produzidos e acumulados pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, do período de 1946-2011.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Per-
manente de Avaliação da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Em 4 de setembro de2014
SILVIA LHAMAS DE MELLO

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS N° 277/2014

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação, de-
signado pela Portaria n° 4581, de 14/12/2006, publicada no Boletim
UFRJ nº 26, de 28/12/2006, de acordo com a LISTAGEM DE ELI-
MINAÇÃO DE DOCUMENTOS 01/2013, aprovada pela Pró-Rei-
tora, Senhora Araceli Cristina de Sousa Ferreira da Pró-Reitoria de
Gestão e Governança - PR-6 da Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, por intermédio do Ofício de Aprovação nº
180/2014/GABIN-AN, de 29 de agosto de 2014 do Arquivo Nacional,
faz saber a quem possa interessar que a partir do 45° (quadragésimo
quinto) dia subseqüente a data de publicação deste Edital no Diário
Oficial, se não houver oposição, a Divisão de Arquivos - DIARQ
eliminará quatorze metros e oitenta e cinco centímetros lineares
(14,85) de documentos relativos a bolsa auxílio (inscrição, seleção,
admissão e renovação), produzidos e acumulados pela Divisão de
Assistência ao Estudante - DAE da Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, do período de 1990-2011.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Per-
manente de Avaliação da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Em 4 de setembro de2014
SILVIA LHAMAS DE MELLO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
M AT E R N I D A D E - E S C O L A

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 182/2014 - UASG 153155

Nº Processo: 042009/2014-93 . Objeto: Aquisição de material de
consumo - material laboratorial. Total de Itens Licitados: 00009. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 04/09/2014. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe do
Almofarifado. Ratificação em 04/09/2014. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Chefe de Serviço. Valor Global: R$ 9.300,00. CNPJ CON-
TRATADA : 05.050.260/0001-95 PROCARE - COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA..

(SIDEC - 04/09/2014) 153155-15236-2014NE900011


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-05T06:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




